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Россия
Ростовская область Егорлыкский район
Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «28»  апреля     2025г.                     № 423                                ст. Егорлыкская                      	              
Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы Егорлыкского сельского поселения
«Защита населения и территории Егорлыкского
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы» за 2024 год

	В соответствии с постановлениями Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», от 29.12.2018 № 282 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Егорлыкского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Защита населения и территории Егорлыкского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы» за 2024 год согласно Приложению №1.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения __________________  И.И. Гулай

Постановление вносит: 
главный специалист по ПБ, 
защиты от ЧС и кадровой работе
Приложение № 1 
к постановлению Администрации
Егорлыкского сельского поселения 
от    28.04. 2025  года  №423 

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы» за 2024 г.

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный год.
Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» была утверждена постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 29.12.2018 № 282.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
-минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
Задачи программы:
-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пропаганды среди населения безопасности жизнедеятельности, а так же в связи с необходимостью обучения населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в 2024 году были достигнуты следующие результаты:
- обустроены минерализованные полосы вокруг населенного пункта;
- на стендах была обновлена наглядная информация о мерах пожарной безопасности и действия при пожаре, о запрете выжигания сухой растительности, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов;
- более 750 шт. наглядных пособий по соблюдению правил пожарной безопасности были вручены населению;
- проведено 11 рейдов по адресам многодетных, неблагополучных семей; 
- проведено 7 заседания КЧС и ОПБ; 
- проведено 10 сходов граждан, на которых проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с вручением памяток;
- в состав Егорлыкского сельского поселения входят 9 населенных пунктов и все 9 населенных пунктов находятся в радиусе выезда подразделений ФПСС, но, тем не менее, с целью повышения эффективности борьбы с ландшафтными пожарами и недопущения распространения огня на населенные пункты, в соответствии с НПА Администрации Егорлыкского сельского поселения на территории Егорлыкского сельского поселения создано и эффективно функционируют 6 добровольных пожарных дружин, общей численностью – 26 человек.
На данный момент ДПД Егорлыкского сельского поселения оснащена первичными средствами пожаротушения в количестве:

- 3 комплекта пожарного костюма добровольца «Шанс»;
- 3 респиратора; 
- 3 налобных фонаря ЭРА – 2;
- 5 шт. мотопомп (4 шт. переносные и 1 прицепная);
- 1 бензопила;
- 24 шт. ранцевых огнетушителя «Ермак+»;
- 16 шт. огнетушителей ОП-4;
- 6 шт. огнетушителей ОП-8;
- 14 шт. пожарных щитов;
- 10 хлопушек пожарных.

В целях сохранения жизни граждан поселения на воде Администрацией Егорлыкского сельского поселения было установлено на водных объектах 6 знаков «Купание запрещено» и 6 знаков «Выход и выезд на лед запрещен». 

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий.   
Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация основных мероприятий:
Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение пожарной безопасности».
Основное мероприятие 2.1 «По обучению и защите населения от ЧС».
Основное мероприятие 3.1 «Мероприятия по обеспечению безопасности на воде».
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2024 году приведены в Таблице 2 к настоящему отчету.

Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году по плану составил 54,6 тыс. руб., израсходовано 54,5 тыс. руб. (99,8 %). 
По подпрограмме 1 «Пожарная безопасность» план – 4,8 тыс. руб., фактически израсходовано – 4,8 тыс. руб.;
По подпрограмме 2 «Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций» план – 3,4 тыс. руб., фактически израсходовано – 3,3 тыс. руб.
По подпрограмме 3 «Обеспечение безопасности на воде» план – 46,4 тыс. руб., фактически израсходовано – 46,4 тыс. руб.;

Сведения об использовании средств (по источникам финансирования) на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы» за 2024 г. отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной
программы за 2024 год
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2024 году было запланировано достижение 1 показателя (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в Таблице 1 к настоящему отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности 
 муниципальной программы
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании следующих критериев:
- Критерий «Количество обученных лиц в области пожарной безопасности» равен: 
3/3=1
- Критерий «Пропаганда среди населения мер пожарной безопасности» равен:
29/29=1
- Критерий «Охват населения муниципальной системой оповещения» равен:
100/100=1
- Критерий «Пропаганда среди населения мер по безопасности на воде» равен:
10/10=1
Программа признается эффективной, если показатели больше или равны 1.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Основные мероприятия муниципальной программы выполнены, в целом уровень реализации муниципальной программы признан высоким.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.


                                                                                                                                                                               

Приложение № 1
                                                                                                                                                            к отчету о реализации муниципальной программы 
                                                                                                                                                   
СВЕДЕНИЯ 
о финансировании и освоении средств на проведение программных мероприятий
«Защита населения и территорий Егорлыкского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций,
 (наименование муниципальной программы)
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы»

по состоянию на « 01 » января 2024г.

 (тыс. рублей)

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем ассигнований
в соответствии с постановлением 
Администрации Егорлыкского сельского поселения 
об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований 
на 2024 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы
неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	
	
	Всего
(за все года реали зации
	федеральный
бюджет*
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные
источники
	всего
	федеральный
бюджет*
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные
источники
	всего
	федеральный
бюджет*
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные
источники
	



	
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы
	54,6
	
	
	54,6
	
	54,6
	
	
	54,6
	
	54,5
	
	
	54,5
	
	

	1.
	Всего по подпрограмме 1:
	4,8
	
	
	4,8
	
	4,8
	
	
	4,8
	
	4,8
	
	
	4,8
	
	

	Подпрограмма 1.
Пожарная безопасность
	Основное мероприятие 1.1.
Расходы по обеспечению пожарной безопасности
	4,8
	
	
	4,8
	
	4,8
	
	
	4,8
	
	4,8
	
	
	4,8
	
	

	2
	Всего по подпрограмме 2:
	3,4
	
	
	3,4
	
	3,4
	
	
	3,4
	
	3,3
	
	
	3,3
	
	

	Подпрограмма 2.
Защита населения от чрезвычайных ситуаций
	Основные мероприятия 2.1 Мероприятия по обучению и защите населения от ЧС
	3,4
	
	
	3,4
	
	3,4
	
	
	3,4
	
	3,3
	
	
	3,3
	
	

	3
	Всего по подпрограмме 3:
	46,4
	
	
	46,4
	
	46,4
	
	
	46,4
	
	46,4
	
	
	46,4
	
	

	Подпрограмма 3 Обеспечение безопасности на воде
	Основное мероприятие 3.1.
Мероприятия по обеспечению безопасности на воде.
	46,4
	
	
	46,4
	
	46,4
	
	
	46,4
	
	46,4
	
	
	46,4
	
	










[bookmark: Par1422]Таблица 1
Сведения 
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной   
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	2023 год
	2024 год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Егорлыкского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы»

	Подпрограмма 1                         

	1.1.
	Количество обученных лиц в области пожарной безопасности
	человек
	0
	3
	3
	

	1.2.
	Пропаганда среди населения мер пожарной безопасности (мероприятия)
	штук
	29
	29
	29
	

	Подпрограмма 2

	2.1
	Охват населения муниципальной системой оповещения    
	процентов
	100
	100
	100
	

	 Подпрограмма 3

	3.1
	Пропаганда среди населения мер по безопасности на воде (мероприятия)
	штук
	10
	10
	10
	



<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.









Таблица 2
[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия 
	Ответственный исполнитель
 (ФИО)
	Фактический срок
	Результаты
реализации программы
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы»

	Подпрограмма «Пожарная безопасность»

	1.1
	Развитие материально-технической базы территориальной ДПО; Обустройство пирса для забора воды пожарным автомобилем.
	Администрация Егорлыкского сельского поселения 
	01.01.2024
	31.12.2024
	Оплата услуг по техническому обслуживанию пожарной сигнализации и технического оснащения добровольной пожарной охраны.
	

	
	
	
	
	
	
	

	Подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде»

	2.1


	Мероприятия по обеспечению безопасности на воде.
	Администрация Егорлыкского сельского поселения 
	01.01.2024
	31.12.2024
	Проведены профилактические мероприятия, установлены знаки: «Купание запрещено» и «Выход, выезд на лед запрещен» 
	

	Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	3.1
	Мероприятия по обучению и защите населения от ЧС.
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обслуживание и ремонт электросирен С-40, С-28
	






Таблица 3

[bookmark: Par1643]Сведения 
об использовании средств(по источникам финансирования) на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы» за 2024 г.

	Статус
	Наименование       
муниципальной   
 программы, подпрограммы 
муниципальной     
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотренных муниципальной программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа 
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 – 2030 годы
	всего 
	54,6
	54,5

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	областной бюджет  
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет района
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения
	54,6
	54,6

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 
	Пожарная безопасность
	всего 
	4,8
	4,8

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	областной бюджет  
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет района
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения
	4,8
	4,8

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 
	Защита от чрезвычайных ситуаций
	всего
	3,4
	3,4

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	областной бюджет  
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет района
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения
	3,4
	3,4

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	Обеспечение безопасности на воде
	всего
	46,4
	46,4

	
	
		федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет  
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	46,4
	46,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0






[bookmark: _GoBack]



image1.jpeg




